UBND HUYỆN THANH HÀ

TRƯỜNG TIỂU HỌC VĨNH LẬP
Số: 01 /KH -TVTB
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Vĩnh Lập, ngày 25 tháng 9  năm 2020

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG THƯ VIỆN

NĂM HỌC 2020 - 2021
Căn cứ Quyết định số 61/1998/QĐ/BGD&ĐT ban hành ngày 06/11/1998 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy chế tổ chức và hoạt động thư viện trường phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 01/2003/QĐ/BGD&ĐT ban hành ngày 02/01/2003 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về tiêu chuẩn thư viện trường Phổ thông;

Căn cứ công văn số 11185 ban hành ngày 17 tháng 12 năm 2004 về việc Hướng dẫn thực hiện tiêu chuẩn thư viện trường phổ thông;
Căn cứ về việc hướng dẫn tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 2020 - 2021 đối với giáo dục Tiểu học;
Xét tình hình thực tế và kế hoạch năm học của Trường Tiểu học Vĩnh Lập. Thư viện xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2020 - 2021 như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KHÁI QUÁT KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THƯ VIỆN NĂM HỌC 2019 – 2020.
1. Kết quả đạt được:

- Thư viện đã duy trì tốt hiệu quả hoạt động của thư viện xuất sắc, bám sát  được nhiệm vụ trọng tâm của năm học và hoạt động chuyên môn của trường, phục vụ chu đáo, thiết thực, hiệu quả công tác giảng dạy, học tập của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Tỉ lệ giáo viên thường xuyên sử dụng sách, báo đạt 100%.

- Tỉ lệ học sinh thường xuyên sử dụng sách, báo đạt gần 90%.

- Hồ sơ  thư viện đầy đủ, cập nhật kịp thời đảm bảo tính chính xác.

2.  Hạn chế:

 - Ý thức đọc sách và việc giữ gìn sách ở một số học sinh vẫn còn chưa tốt.

- Một số giáo viên chủ yếu dành thời gian cho việc nghiên cứu các tài liệu giảng dạy, sách nghiệp vụ, tham khảo môn học mà ít quan tâm đến các sách nâng cao kiến thức chung.
- Khi mượn các loại sách tham khảo, nhiều đồng chí mượn trong thời gian dài mới trả nên đôi lúc tài liệu còn chậm được quay vòng.
- Thời gian nghỉ dịch tương đối dài, gần như hết học kì 2 nên quá trình hoạt động của thư viện bị gián đoạn.
II. TÌNH HÌNH CHUNG CỦA TRƯỜNG NĂM HỌC 2020  - 2021
          1. Quy mô:

- Tổng số lớp: 16
- Tổng số học sinh: 475. Trong đó:

	Khối 1
	Khối 2
	Khối 3
	Khối 4
	Khối 5

	Số lớp
	HS
	Số lớp
	HS
	Số lớp
	HS
	Số lớp
	HS
	Số lớp
	HS

	3
	108
	3
	81
	4
	118
	3
	87
	3
	81

2. Đội ngũ:

- Tổng số cán bộ giáo viên: 25. Trong đó: Cán bộ quản lý: 02; Giáo viên: 20; Nhân viên: 03.

- Họ tên tổ trưởng tổ thư viện: Nguyễn Thị Lý
- Họ tên cán bộ phụ trách thư viện: Trần Thị Dung. Năm sinh: 1986

Trình độ chuyên môn:  Đại học thư viện – Thiết bị.
3. Cơ sở vật chất:

- Diện tích khuôn viên: 4730 m2
- Số phòng học: 16
- Số phòng chức năng: 9

4. Danh hiệu thi đua nhà trường năm học trước:

       Năm học 2019 - 2020 trường đạt Tập thể lao động Tiên tiến.
II. TÌNH HÌNH  CHUNG CỦA THƯ VIỆN

1. Sách, báo, tạp chí, bản đồ, tranh ảnh giáo dục, băng đĩa giáo khoa:

a, Sách:

Tổng số sách có trong thư viện: 3387 cuốn. Trong đó:

a. Sách giáo khoa: (tủ sách giáo khoa dùng chung)

- Tổng số bản: 957 bản, đáp ứng 100% yêu cầu của giáo viên.
c. Sách tham khảo:

- Tổng số bản: 2430 bản.
b, Báo, tạp chí, bản đồ, tranh ảnh giáo dục, băng đĩa giáo khoa:

- Tạp chí có 12 loại: Thế giới trong ta, Lao động công đoàn Hải Dương, Toán tuổi thơ, Văn học và tuổi trẻ, Thiết bị giáo dục, Tạp chí giáo dục, Chuyên đề giáo dục Tiểu học, Văn nghệ Hải Dương, Bản tin dạy và học trong nhà trường, Dạy và học ngày nay, Khoa học giáo dục, Sách- Thư viện và Thiết bị Giáo dục
c, Tranh ảnh, bản đồ giáo dục, băng đĩa giáo khoa:

- Số lượng tranh ảnh giáo dục: 1078 tờ.

- Số lượng bản đồ, lược đồ: 78 tờ.

- Số lượng băng đĩa giáo khoa: 105 cái.

2. Cơ sở vật chất:

a, Phòng thư viện.
· 02 phòng (01 phòng đọc học sinh , 01 phòng đọc giáo viên)
KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG HÀNG THÁNG

	Tháng
	Nội dung công việc
	Kết quả
	Ghi chú

	8

2020
	- Chuẩn bị cho năm học mới: Vệ sinh, sắp xếp lại kho sách.

- Phát hành SGK, vở viết.  Phục vụ tài liệu, sách cho GV soạn giảng trước khi bước vào năm học mới 2020 - 2021.

- Xây dựng kế hoạch bổ sung sách cho thư viện.

- Kết hợp với GVCN kiểm tra sách, vở đồ dùng học tập của HS. Đảm bảo 100% học sinh có đủ sách giáo khoa để học tập bằng nhiều biện pháp (hướng dẫn học sinh mua dùng riêng, dùng lại sách giáo khoa cũ, mượn sách của thư viện,....).

- Dự thảo kế hoạch hoạt động của thư viện.

	9

2020
	- Vệ sinh, sắp xếp kho sách thường xuyên.

- Tham mưu cho Hiệu trưởng ra quyết định thành lập tổ thư viện.

- Giới thiệu sách theo chủ đề: “Tìm hiểu về Biển đảo Việt Nam”
- Phục vụ việc đọc, mượn của GV, HS theo lịch.

-Thường xuyên tăng cường việc luân chuyển sách, báo lên lớp, ra thư viện xanh, mượn về nhà.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động thư viện trình Ban giám hiệu duyệt.

- Nhập sách vào phần mềm thư viện, dán nhãn gáy, mã vạch cho sách mới ( nếu có)

 - Biên soạn thư mục: “ Giới thiệu sách mới”

 - Báo cáo tình hình thư viện đầu năm về BGH.
- Chọn và phân loại tài liệu khuyên góp được.

	10

2020

	- Vệ sinh, sắp xếp kho sách thường xuyên.
- Nhập sách khuyên góp được vào phần mềm quản lý thư viện, in gán gáy cho sách.
- Giới thiệu sách theo chủ đề: Kỉ niệm  ngày Bác Hồ gửi bức thư cuối cùng cho ngành giáo dục  15/10/1968 - 15/10/2020  và 90 năm ngày phụ nữ Việt Nam 20/10/1930 - 20/10/2020.

- Phục vụ việc đọc, mượn của GV, HS theo lịch.

- Họp tổ thư viện.

- Thường xuyên tăng cường việc đọc, mượn, luân chuyển sách, báo lên lớp, ra thư viện xanh.

- Thông báo thư mục đến với toàn thể CB, GV, HS.

- Phối hợp với Đoàn, Đội phát động phong trào thi đua đọc sách, báo về mẹ và cô giáo.

	11

2020
	- Vệ sinh, sắp xếp kho sách thường xuyên.
- Tiếp tục gắn nhãn cho sách mới.
- Giới thiệu sách theo chủ đề: Kỉ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 - 20/11/2020.
- Tăng cường phục vụ việc đọc, mượn của GV, HS theo lịch đặc biệt đợt Hội giảng 20/11.

 - Tăng cường việc đọc, mượn, luân chuyển sách, báo lên lớp, ra thư viện xanh.
- Tổ chức cuộc thi kể chuyện đạo đức Bác Hồ trong dịp kỉ niệm 38 năm ngày Nhà giáo VN - 20/11.

- Làm tốt các khâu nghiệp vụ thư viện.

	12

2020
	- Vệ sinh, sắp xếp kho sách thường xuyên.

- Họp tổ thư viện.

- Giới thiệu sách theo theo chủ đề: Kỉ niệm 76 năm ngày thành lập QĐNDVN và 30 năm ngày QPTD  22/12/1944 - 22/12/2020.

- Phát động phong trào đọc sách, báo noi gương anh bộ đội cụ Hồ.

- Phục vụ việc đọc, mượn của GV, HS theo lịch. Tăng cường việc đọc, mượn, luân chuyển sách, báo lên lớp, ra thư viện ngoài trời.

- Thường xuyên cập nhật sách báo vào phần mềm, dán nhãn, mã vạch cho sách.

- Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo đột xuất và báo cáo thường kỳ về thư viện trường học.

- Sơ kết công tác thư viện HK I. Báo cáo kết quả hoạt động thư viện cuối học kỳ I về Ban giám hiệu.

	1

2021
	- Vệ sinh, sắp xếp kho sách thường xuyên.

- Thu hồi sách học kì I và cho mượn sách kì II.

- Phục vụ việc đọc, mượn của GV, HS theo lịch. Tăng cường việc đọc, mượn, luân chuyển sách, báo lên lớp, ra thư viện xanh.

	2

2021

	- Vệ sinh, sắp xếp kho sách thường xuyên.

- Họp tổ thư viện.

- Giới thiệu sách theo theo chủ đề: Kỉ niệm 91 năm ngày thành lập ĐCSVN 03/02/1930 - 03/02/2021.

- Phục vụ việc đọc, mượn của GV, HS theo lịch. Tăng cường việc đọc, mượn, luân chuyển sách, báo lên lớp, ra thư viện ngoài trời.

- Thường xuyên cập nhật sách, báo vào phần mềm.

- Kết hợp với Tổng phụ trách Đội đôn đốc phong trào đọc sách mừng xuân mới.

- Bảo quản tốt thư viện trong dịp nghỉ Nguyên Đán.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   .

	3
2021

	- Vệ sinh, sắp xếp kho sách thường xuyên.

- Giới thiệu sách theo chủ đề kỉ niệm 111 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3/1910 - 8/3/2020 và 89 năm  ngày thành lập Đoàn TNCSHCM 26/3/1931- 26/3/2021.

- Phục vụ việc đọc, mượn của GV, HS theo lịch. Tăng cường việc đọc, mượn, luân chuyển sách, báo lên lớp, ra thư viện ngoài trời.

- Biên soạn thư mục…………………………...

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, tổ chuyên môn hướng dẫn học sinh sử dụng sách phục vụ cho việc ôn tập hàng tháng.

- Nộp đăng ký sách giáo khoa, sách bài tập, sách bổ trợ và các loại vở viết về Phòng Giáo dục (nếu có)

	4

2021

	 - Vệ sinh, sắp xếp kho sách thường xuyên.

- Họp tổ thư viện.

- Giới thiệu sách theo chủ đề: Kỉ niệm 46 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước 30/04/1975 - 30/04/2021.

- Phục vụ việc đọc, mượn của GV, HS theo lịch. Tăng cường việc đọc, mượn, luân chuyển sách, báo lên lớp, ra thư viện xanh.

- Tổ chức trưng bày, triển lãm sách tại tủ sách lớp học nhân kỉ niệm 45 năm ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước.

- Chủ động phối hợp với các GV chủ nhiệm hướng dẫn việc sử dụng sách phục vụ ôn tập, kiểm tra cuối năm học.

- Chuẩn bị kế hoạch giới thiệu và phát hành SGK phục vụ năm học mới 2021 - 2022.

	 5

2021
	- Vệ sinh, sắp xếp kho sách thường xuyên.

- Giới thiệu sách theo theo chủ đề: Kỉ niệm 131 năm ngày sinh nhật Bác 19/5/1890 - 19/5/2021.

- Phục vụ việc đọc, mượn của GV, HS theo lịch. Tăng cường việc đọc, mượn, luân chuyển sách, báo lên lớp, ra thư viện ngoài trời.

- Tổng kết công tác thư viện cuối năm. Báo cáo kết quả hoạt động của thư viện về Ban giám hiệu.

- Thu hồi các loại sách đã cho mượn trong năm học. Phát động phong trào quyên góp sách cho thư viện.

- Kiểm kê, thanh lý sách, báo cũ nát.

- Xử lí kho sách và chuẩn bị kế hoạch bảo quản kho sách và trang thiết bị của thư viện trong thời gian nghỉ hè.

- Phát hành SGK phục vụ năm học 2021 - 2022.

	6,7

2021
	- Tổ chức bảo quản, kiểm kê tài liệu và các trang thiết bị của thư viện trong thời gian nghỉ hè.

- Vệ sinh, quản lí chống mất mát, ẩm ướt, mối mọt,…

- Soạn các loại SGK mà HS đã quyên góp thành từng bộ để chuẩn bị cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn mượn trong năm học mới.

	NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

Trần Thị Dung
	BAN GIÁM HIỆU

   Bùi Thị Tuyết

1